
 

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  

Privind aprobarea participării Comunei Ceica în cadrul   Programului privind 
casarea autovehiculelor uzate,   derulat în cofinaţare cu Administraţia Fondului 

pentru Mediu 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA, întrunit în ședința ordinară din data de 25 aprilie 2023 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
-ORDINUL Ministrului Mediului, Apelor și pădurilor  nr. 2.261 din 23 august 2022, pentru 
aprobarea GHIDULUI DE FINANȚARE a Programului privind casarea autovehiculelor uzate, din 
23 august 2022, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 832 din 24 august 
-Legea nr. 104/2011 privind calitatea mediului înconjurător, cu modificările și completările 
ulterioare, 
-Art. 13 alin 1 lit.a și alin 4 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind fondul 
pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare 
-Art. 5 alin 3, art. 20 alin 1 din legea nr. 273/200 privind finațele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare 
 
Ținând cont de: 
Prevederile HCL comuna CEICA nr.4/31.01.2023  privind aprobarea bugetului general de venituri 
și cheltuieli pe anul 2023 și a estimărilor pentru anii 2024-2026 
Luând act de: 
       -Proiectul de hotărâre nr.39/24.04.2023,însoțit de referatul  de aprobare al Primarului 
comunei Ceica cu nr. 75 din 24.04.2023, raportul compartimentului mediu nr. 76 din 24.04.2023  
           -Văzând raportul de avizare al Comisiei de specialitate de specialitate comisiei  pentru 
administrație publică,juridică și de disciplină,apărarea ordinii și liniștii publice ,a drepturilor 
cetățenilor,muncă și protecție socială, din cadrul Consiliului local, 
 
          În temeiul prevederilor art. 136 alin 1, art. 139 alin. 3, art.196 alin. 1 lit. a şi art. 197 din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
          Consiliul local al comunei Ceica, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 



 
          Art. 1- Se aprobă participarea Comunei CEICA în cadrul Programului privind casarea 
autovehiculelor uzate, derulat derulat în cofinațare cu  Administrația fondului pentru Mediu, 
           Art. 2 (1) Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local a contribuției proprii a 
comunei CEICA aferentă acordării stimulentelor pentru casarea autovehiculelor uzate incluse în 
cererea de însriere și plata respectivelor sume, cu titlu de stimulent pentru casare, proprietarilor 
de autovehicule, în sumă de 30000 lei, reprezentând o valoare a stimulentului de 600 
lei/autovehicul 
       (2) suma menționată la alin 1 este cuprinsă în bugetul local al comunei CEICA, la capitolul 
740250 -Alte servicii în domeniul protecției  mediului.  
         Art. 3- Se aprobă susținerea din bugetul local a stimulentelor pentru casarea autovehiculelor 
uzate pentru un numar de 50 autovehicule uzate care pot face obiectul acordării stimulentelor 
pentru casare 
         Art. 4 -Se mandatează dna Sovre Ana Livia, primarul comunei CEICA, să reprezinte 
solicitantul comunei CEICA în relația cu Administraţia Fondului pentru Mediu și totodată să 
semneze cererea de înscriere în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate și 
contractual de delegare 
          Art. 5 -Derularea programului prevăzut la art.1 se va realiza conform Ghidului de finanțare 
a Programului privind casarea autovehiculelor uzate aprobat prin  ORDINUL nr. 2.261 din 23 
august 2022 publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 832 din 24 august   și ORDINUL Ministrului 
Mediului, Apelor și Pădurilor nr. nr. 864 din 30 martie 2023, în baza unei proceduri interne cu 
privire la participarea solicitaților de finanțare în cadrul Programului,conform art.9,10 și 11 din 
ghid. 
       Art. 6- Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se împuternicește primarul comunei Ceica-Șovre 
Ana Livia. 
Art.7 -Prezenta hotărâre se poate ataca potrivit legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare 
          Art.8 -Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului județului bihor 
- Primarului comunei CEICA 
- La dosar 

 
          

                                                                                                                  Contrasemneaz ă  
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

SECRETAR GENERAL 
 

CORB MARIANA                                                                         DOREL OCTAVIAN GO LDEA 
 
 

            
   Nr.38  din 25 aprilie   2023. 

 

Consilieri total-13 

Nr.consilieri prezen ți-12 
 

Hotărâre adoptat ă cu: 12 voturi pentru 


